



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(КСП городского округа Ступино)**

Заключение № 18

на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2021 № 629/65 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»

г. Ступино

21.09.2022 года

Заключение на проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2021 № 629/65 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» (далее – Проект решения) подготовлено на основании пункта 3.2 Плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области на 2022 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области от 14.12.2021 № 34-р и в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8 (в ред. от 29.06.2018 № 163/14, от 20.09.2018 № 197/17 от 19.11.2020 № 486/50), Порядком осуществления контрольно-счетной палатой городского округа Ступино Московской области полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 20.09.2018 № 196/17, Положением о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области, утвержденным Советом депутатов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 № 28/3 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Правовое регулирование контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области (далее – КСП городского округа Ступино) как органа внешнего муниципального финансового контроля по отношению к бюджету

городского округа Ступино Московской области основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими Федеральными законами, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Московской области, уставом городского округа Ступино Московской области, Положением о контрольно-счетной палате городского округа Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 25.01.2018 № 96/8, Порядком осуществления контрольно-счетной палатой городского округа Ступино Московской области полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 20.09.2018 № 196/17 и иными муниципальными нормативными правовыми актами городского округа Ступино Московской области.

1. Общая характеристика.

В соответствии с требованиями статьи 12 Положения о бюджетном процессе сопроводительным письмом от 15.09.2022 № 150исх-1581/2-23 для проведения экспертизы в КСП городского округа Ступино с Проектом решения представлены следующие документы:

- текстовая часть Проекта решения;
- приложения к Проекту решения;
- пояснительная записка к Проекту решения;
- финансово-экономическое обоснование к Проекту решения;
- заключение по результатам антикоррупционной экспертизы;
- лист согласования к Проекту решения.

Проектом решения предусмотрено изменение основных параметров бюджета городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2022-2023 годов, в этой связи предлагается внести следующие изменения:

1. уточнить плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам;
2. уточнить объемы межбюджетных трансфертов, подлежащих получению из бюджета Московской области;
3. увеличить отдельные расходы бюджета в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям в 2022 году.

Доходы бюджета городского округа Ступино предлагается увеличить в 2022 году на 793 406,8 тыс. рублей, в 2024 году на 983,7 тыс. рублей; уменьшить в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа Ступино Московской области увеличиваются в 2022 году на 196 768,9 тыс. рублей, в 2024 году на 5 000 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в 2022 году на 596 637,9 тыс. рублей; уменьшаются в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей, в 2024 году на 4 016,3 тыс. рублей, в том числе **безвозмездные поступления от других бюджетов**

бюджетной системы РФ: увеличены в 2022 году на 576 461,8 тыс. рублей, уменьшены в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей, в 2024 году на 4 016,3 тыс. рублей.

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены в 2022 году на 576 461,8 тыс. рублей, уменьшены в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей, в 2024 году 4 016,3 тыс. рублей, в том числе:

Увеличены объемы субсидий в сумме: 576 461,8 тыс. рублей в 2022 году – на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

Уменьшены объемы субсидий в сумме: 271 972,1 тыс. рублей в 2023 году, 4 016,3 тыс. рублей в 2024 году – на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

Доходы бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 2022 году составят 20 176,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета городского округа Ступино предлагается увеличить в 2022 году на 793 406,8 тыс. руб., в 2024 году на 983,7 тыс. руб., в 2023 году уменьшить на 271 972,1 тыс. рублей.

Расходы, предусмотренные на реализацию мероприятий муниципальной программы «**Строительство объектов социальной инфраструктуры**», в 2022 году увеличатся на 744 011,4 тыс. руб., в 2023 году уменьшатся на 329 091,4 тыс. руб., в 2024 году уменьшатся на 6 271,2 тыс. рублей.

Непрограммные расходы бюджета увеличены в 2022 году на 49 395,4 тыс. руб., в 2023 году на 57 119,3 тыс. руб., в 2024 году на 2 254,9 тыс. руб., в том числе:

- в 2022 году увеличен резервный фонд администрации на 5 000,0 тыс. руб.;

- увеличены расходы на оплату исполнительных листов, судебных издержек на 52 072,4 тыс. руб. Данные средства предусмотрены на оплату исполнительного листа, поступившего от ООО «УС-200» за выполненные работы по строительству общеобразовательной школы на 600 мест с бассейном по адресу: Московская область, г. Ступино, квартал 23;

- расходы, предусмотренные на обеспечение установленного объема софинансирования мероприятий, осуществляемых в рамках государственных программ Московской области, в 2022 году уменьшены на 7 677,0 тыс. руб., в 2023 увеличены на 57 119,3 тыс. руб., в 2024 году увеличены на 2 254,9 тыс. рублей.

Увеличены условно утвержденные расходы (не распределенные в плановом периоде в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетные ассигнования) в 2024 году на 5 000,0 тыс. рублей.

Изменения программы муниципальных внутренних заимствований.

В связи с предоставлением из бюджета Московской области бюджетного кредита на погашение долговых обязательств городского округа Ступино по рыночным заимствованиям в объеме 75 000,0 тыс. рублей и отсрочкой возврата ранее предоставленных бюджетных кредитов проектом решения предлагается следующие изменения программы муниципальных внутренних заимствований:

в 2022 году:

предусматривает привлечение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 75 000,0 тыс. рублей;

объем привлечения кредитов, предоставляемых кредитными организациями, уменьшен на 81 600,0 тыс. рублей;

предусмотрено погашение кредитов, предоставляемых кредитными организациями, в сумме 75 000,0 тыс. рублей;

в 2023 году:

уменьшен объем привлечения кредитов, предоставляемых кредитными организациями, на 6 960,0 тыс. рублей;

уменьшен объем погашения кредитов, предоставляемых кредитными организациями, на 75 000,0 тыс. рублей;

увеличен объем погашения бюджетных кредитов, полученных из бюджетов других уровней, на 68 040,0 тыс. рублей;

в 2024 году:

увеличен объем привлечения кредитов, предоставляемых кредитными организациями, на 137 240,0 тыс. рублей;

увеличен объем погашения бюджетных кредитов, полученных из бюджетов других уровней, на 27 240,0 тыс. рублей.

В результате вносимых изменений:

доходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 793 406,8 тыс. руб. и составят 9 804 918,9 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 793 406,8 тыс. руб. и составят 10 499 871,6 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2022 год не изменится и составит 694 952,7 тыс. руб. (31,2% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год уменьшатся на 271 972,1 тыс. руб. и составят 8 594 395,8 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год уменьшатся на 271 972,1 тыс. руб. и составят 8 649 177,0 руб., в т.ч. условно утвержденные расходы в сумме 104 000,0 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит 54 781,2 тыс.руб. (2,4% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на 983,7 тыс. руб. и составят 7 160 172,5 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на 983,7 тыс. руб. и составят 7 519 279,7 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 220 000,0 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2024 год не изменится и составит 359 107,2 тыс. руб. (15 % к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений).

Источниками финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино являются:

в 2022 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 584 952,7 тыс. руб.; привлечение кредитов кредитных организаций в сумме 110 000,0 тыс. руб.;

в 2023 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 54 781,2 тыс. руб.;

в 2024 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 359 107,2 тыс. рублей.

Проектом решения предусмотрено изменение отдельных текстовых статей бюджета, в частности следующие изменения:

1.1. в пункте 1:

1.1.1. в подпункте «а»:

1.1.1.1. число «9 011 512,1» заменить числом «9 804 918,9»;

1.1.1.2. число «4 914 415,7» заменить числом «5 490 877,5»;

1.1.2. в подпункте «б» число «9 706 464,8» заменить числом «10 499 871,6»;

1.2. в пункте 2:

1.2.1. в подпункте «а»:

1.2.1.1. число «8 866 367,9» заменить числом «8 594 395,8»;

1.2.1.2. число «4 809 439,2» заменить числом «4 537 467,1»;

1.2.1.3. число «7 159 188,8» заменить числом «7 160 172,5»;

1.2.1.4. число «3 133 809,8» заменить числом «3 129 793,5»;

1.2.2. в подпункте «б»:

1.2.2.1. число «8 921 149,1» заменить числом «8 649 177,0»;

1.2.2.2. число «7 518 296,0» заменить числом «7 519 279,7»;

1.2.2.3. число «215 000,0» заменить числом «220 000,0»;

1.3. в абзаце втором пункта 12 число «5 000,0» заменить числом «10 000,0»;

1.4. дополнить пунктом 25.2. следующего содержания:

«25.2. Установить, что поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средств от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, направляются на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, в 2022 году в объеме 150,0 тыс. рублей, в 2023 году в объеме 2 588,0 тыс. рублей, в 2024 году в объеме 2 625,0 тыс. рублей.»;

1.5. приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

1.6. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

1.7. приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 -2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

1.8. приложение 4 «Расходы бюджета городского округа Ступино Московской области по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

1.9. приложение 5 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;

1.10. приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Анализ изменений, вносимых в доходную часть бюджета в 2022-2024 годах.

В представленном Проекте Решения предлагается внести следующие изменения:

1. уточнить основные параметры бюджета в текущих экономических условиях с учетом динамики поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета, а также объемы безвозмездных поступлений;

2. уточнить и перераспределить расходы бюджета городского округа Ступино Московской области в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий и изменением объема средств, подлежащих получению из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Соглашениями, заключенными с Главными распорядителями средств бюджета Московской области.

Доходы бюджета городского округа Ступино предлагается увеличить в 2022 году на 793 406,8 тыс. рублей, в 2024 году на 983,7 тыс. рублей; уменьшить в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей.

В доходную часть бюджета вносятся следующие изменения:

Налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа Ступино Московской области увеличиваются в 2022 году на 196 768,9 тыс. рублей, в 2024 году на 5 000 тыс. рублей за счет:

увеличения поступлений с учетом предложений главных администраторов доходов, а также текущей динамики поступлений по следующим доходным источникам:

налогу на доходы физических лиц в 2022 году на 177 666 тыс. рублей, в 2024 году на 47 231,4 тыс. рублей с учетом роста фонда оплаты труда;

доходам от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, автомобильный и прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) в 2022 году на 12 742 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений;

налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения в 2022 году на 26 300 тыс. рублей, в 2023 году на 9 928 тыс. рублей, в 2024 году на 3 618 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений;

налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения в 2022 году на 8 400 тыс. рублей, что связано с увеличением количества плательщиков и выданных патентов в связи с отменой налогового режима ЕНВД;

налогу на имущество физических лиц в 2022 году на 468 тыс. рублей, в 2023 году на 9 794 тыс. рублей, в 2024 году на 10 283,6 тыс. рублей исходя из начислений;

государственной пошлине в 2022 году на 216,4 тыс. рублей с учетом динамики поступлений отдельных видов государственных пошлин;

доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в 2022 году на 13 837,9 тыс. рублей, в 2024 году на 3 393,1 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в 2024 году на 244,5 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

плате по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в 2022 году на 108,2 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами в 2022 году на 140,2 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений;

прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в 2022 году на 2 205 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам, а также динамики поступлений;

плате, поступившей в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена в 2022 году на 679,9 тыс. рублей, в 2024 году на 162,9 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

плате за негативное воздействие на окружающую среду в 2022 году на 135,8 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений;

доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в 2022 году на 14 905,5 тыс. рублей, в 2024 году на 2 061,5 тыс. рублей с учетом динамики поступлений платежей;

доходам от продажи квартир, находящихся в собственности городских округов в 2022 году на 65,8 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений;

доходам от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу в 2022 году на 114,3 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу в 2024 году на 5 504,1 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в 2022 году на 21 000 тыс. рублей, в 2024 году на 5 000 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам, а также оценки поступлений доходов;

платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в 2022 году на 13 000 тыс. рублей, в 2023 году на 10 000 тыс. рублей, в 2024 году на 5 000 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам, а также оценки поступлений доходов;

штрафам, санкциям и возмещению ущерба в 2022 году на 1 900 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений;

прочим неналоговым доходам в 2022 году на 3 914,8 тыс. рублей с учетом текущей динамики поступлений.

уменьшения поступлений с учетом предложений главных администраторов доходов, а также текущей динамики поступлений по следующим доходным источникам:

земельному налогу в 2022 году на 86 013,5 тыс. рублей, в 2023 году на 29 722 тыс. рублей, в 2024 году на 76 927,1 тыс. рублей исходя из начислений (в связи с уменьшением кадастровой стоимости земли и уточнением расчетов, а также с

учетом произведенного в 2022 году из бюджета городского округа Ступино возврата налога ООО «Юнитэк» на сумму 6 296,7 тыс. рублей);

доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в 2022 году на 872,8 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в 2022 году на 384,3 тыс. рублей, в 2024 году на 397,9 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) в 2022 году на 40 тыс. рублей, в 2024 году на 174,1 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам;

доходам от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу в 2022 году на 13 720,3 тыс. рублей с учетом начислений по действующим договорам.

Безвозмездные поступления:

увеличиваются в 2022 году на 596 637,9 тыс. рублей;

уменьшаются в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей, в 2024 году на 4 016,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ:

увеличены в 2022 году на 576 461,8 тыс. рублей,

уменьшены в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей, в 2024 году на 4 016,3 тыс. рублей.

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) увеличены в 2022 году на 576 461,8 тыс. рублей, уменьшены в 2023 году на 271 972,1 тыс. рублей, в 2024 году 4 016,3 тыс. рублей, в том числе:

Увеличены объемы субсидий в сумме:

576 461,8 тыс. рублей в 2022 году – на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

Уменьшены объемы субсидий в сумме:

271 972,1 тыс. рублей в 2023 году, 4 016,3 тыс. рублей в 2024 году – на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

Доходы бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 2022 году составят 20 176,1 тыс. руб.

Структура и планируемые изменения поступлений доходов в бюджет городского округа Ступино в 2022 году приведены в Приложении 1.

3. Анализ изменений, вносимых в расходную часть бюджета в 2022-2024 годах.

В представленном Проекте решения расходы бюджета городского округа Ступино в 2022 году увеличатся на сумму 793 406,8 тыс. руб., в 2024 году на 983,7 тыс. руб., в 2023 году уменьшатся на 271 972,1 тыс. рублей.

В расходную часть бюджета городского округа Ступино в 2022-2024 годах предлагается внести следующие изменения.

По программным расходам

Расходы по муниципальной программе **«Строительство объектов социальной инфраструктуры»** в 2022 году увеличатся на 744 011,4 тыс. руб., в 2023 году уменьшатся на 329 091,4 тыс. руб., в 2024 году уменьшатся на 6 271,2 тыс. руб., из них:

➤ Расходы на проектирование и строительство **детского сада в мкр. Дубки г. Ступино:**

- в 2022 году увеличатся на 437 500,8 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 297 540,1 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 139 960,7 тыс. руб. и составят 609 330,3 тыс. руб.;

- в 2023 году уменьшатся на 96 609,3 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 65 887,6 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 30 721,8 тыс. руб. и составят 60 000,0 тыс. рублей.

➤ Расходы на проектирование и строительство **школы в мкр. Центральный г. Ступино:**

- в 2024 году уменьшатся на 79,2 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 53,5 тыс. руб.; за счет средств бюджета городского округа Ступино на 25,7 тыс. руб. и составят 39 920,8 тыс. рублей.

➤ Расходы на проектирование и строительство **пристройки к зданию СОШ в мкр. Новое Ступино с. Верзилово:**

- в 2022 году увеличатся на 38 391,1 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 24 415,9 тыс. руб.; за счет средств бюджета городского округа Ступино на 13 975,2 тыс. руб. и составят 78 391,1 тыс. руб.;

- в 2023 году уменьшатся на 47 302,6 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 30 119,2 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 17 183,4 тыс. руб. и составят 457 969,4 тыс. руб.;

- в 2024 году уменьшатся на 6 192,0 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 3 962,9 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 2 229,1 тыс. руб. и составят 353 808,0 тыс. рублей.

➤ Расходы на строительство **школы в кв. Надежда г. Ступино:**

- в 2022 году уменьшатся на 9 890,0 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 9 603,2 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 286,8 тыс. руб. и составят 547 096,5 тыс. руб.;

- в 2023 году увеличатся на 92 820,6 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Московской области на 88 134,7 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 4 685,9 тыс. руб. и составят 368 489,7 тыс. рублей.

➤ Расходы на строительство **школы в мкр. «Юго-Западный» г. Ступино:**

- в 2022 году увеличатся на 278 009,6 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 264 109,1 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 13 900,5 тыс. руб. и составят 924 899,1 тыс. руб.;

- в 2023 году уменьшатся на 278 000,0 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета Московской области на 264 099,9 тыс. руб., за счет средств бюджета городского округа Ступино на 13 900,1 тыс. руб. и составят 500 251,1 тыс. рублей.

В составе документов и материалов, предоставляемых одновременно с проектом Решения, согласно требованию части 2 статьи 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации не представлены паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

Анализ изменений расходов по муниципальной программе «**Строительство объектов социальной инфраструктуры**» приведен в Приложении 2.

Непрограммные расходы бюджета увеличены в 2022 году на 49 395,4 тыс. руб., в 2023 году на 57 119,3 тыс. руб., в 2024 году на 2 254,9 тыс. руб., из них:

- в 2022 году увеличен резервный фонд администрации на 5 000,0 тыс. руб.;
- увеличены расходы на оплату исполнительных листов, судебных издержек на 52 072,4 тыс. руб. Данные средства предусмотрены на оплату исполнительного листа, поступившего от ООО «УС-200» за выполненные работы по строительству общеобразовательной школы на 600 мест с бассейном по адресу: Московская область, г. Ступино, квартал 23;

- расходы, предусмотренные на обеспечение установленного объема софинансирования мероприятий, осуществляемых в рамках государственных программ Московской области, в 2022 году уменьшены на 7 677,0 тыс. руб., в 2023 увеличены на 57 119,3 тыс. руб., в 2024 году увеличены на 2 254,9 тыс. рублей;

Увеличены условно утвержденные расходы (не распределенные в плановом периоде в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетные ассигнования) в 2024 году на 5 000,0 тыс. рублей.

Анализ изменений **непрограммных расходов** приведен в Приложении 3.

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» **текстовая часть решения** дополнена пунктом 25.2, устанавливающим целевой характер направления платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средств от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде.

Указанные поступления должны будут направляться на:

- выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде;
- организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде;
- иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности (в случае отсутствия объектов накопленного вреда окружающей среде).

4. Основные параметры и источники финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино Московской области на 2022-2024 годы.

Дефицит бюджета муниципального образования представляет собой превышение расходов местного бюджета над его доходами.

Из статьи 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации следует, что принцип сбалансированности бюджета означает, что объем предусмотренных бюджетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.

В соответствии с данными принципами в пункте 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Дефицит бюджета городского округа Ступино на 2022 год составит 694 952,7 тыс. руб. (31,2% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

Дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год составит 54 781,2 тыс. руб. (2,4% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

Дефицит бюджета городского округа Ступино на 2024 год 359 107,2 тыс. руб. (15 % к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений).

Абзацем 3 пункта 3 статьи 92.1 БК РФ предусмотрено в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Источниками финансирования дефицита бюджета городского округа Ступино являются:

в 2022 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 584 952,7 тыс. руб.; привлечение кредитов кредитных организаций в сумме 110 000,0 тыс. руб.;

в 2023 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 54 781,2 тыс. руб.

в 2024 году снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 359 107,2 тыс. рублей.

Расчет допустимого превышения размера дефицита бюджета для муниципального образования на 2022 год:

	<i>тыс.руб.</i>
Общий годовой объем доходов бюджета	9 804 918,9
<i>в том числе безвозмездные поступления</i>	5 511 053,6
<i>налоговые доходы по дополнительным нормативам отчислений</i>	2 067 491,05

Общий годовой объем расходов бюджета	10 499 871,60
Плановый размер дефицита бюджета	694 952,7 (31.2%)
Допустимый предельный плановый размер дефицита учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ (не более 10%)	$(9\,804\,918,9 - 5\,511\,053,6 - 2\,067\,491,05) * 10\% = 222\,637,4$
Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в составе источников финансирования дефицита бюджета	584 962,7
увеличение остатков средств, всего	-9 975 518,9
уменьшение остатков средств, всего	10 560 471,6
Расчетный предельный размер дефицита бюджета с учетом остатков	$584952,7 + 222\,637,4 = 807\,590,1$

Плановый размер дефицита бюджета (694 952,70 тыс. рублей), предусмотренный проектом решения о бюджете, меньше расчетного предельного размера дефицита бюджета с учетом остатков (807 590,10 тыс. рублей) =>ограничения, предусмотренные Бюджетным кодексом РФ, **соблюдены**.

5. Выводы.

1. Представленный проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 17.12.2020 № 496/51 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» не противоречит требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательству Московской области и нормативным правовым актам городского округа Ступино Московской области.

2. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета городского округа Ступино Московской области на 2021- 2023 годы:

доходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 793 406,8 тыс. руб. и составят 9 804 918,9 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2022 год увеличатся на 793 406,8 тыс. руб. и составят 10 499 871,6 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2022 год не изменится и составит 694 952,7 тыс. руб. (31,2% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год уменьшатся на 271 972,1 тыс. руб. и составят 8 594 395,8 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2023 год уменьшатся на 271 972,1 тыс. руб. и составят 8 649 177,0 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 104 000,0 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2023 год не изменится и составит 54 781,2 тыс. руб. (2,4% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений);

доходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на 983,7 тыс. руб. и составят 7 160 172,5 тыс. руб.;

расходы бюджета городского округа Ступино на 2024 год увеличатся на 983,7 тыс. руб. и составят 7 519 279,70 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 220 000,0 тыс. руб.;

дефицит бюджета городского округа Ступино на 2024 год не изменится и составит 359 107,2 тыс. руб. (15 % к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений по дополнительным нормативам отчислений).

3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, городского округа Ступино Московской области.

4. Проектом Решения предусмотрены изменения в бюджетные ассигнования, затрагивающие финансовое обеспечение по 1 муниципальной программе из 19 и непрограммные расходы.

Изменения вносятся по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» и непрограммные расходы:

- в 2022 году увеличение бюджетных ассигнований на сумму 793 406,8 тыс. руб.; основное увеличение бюджетных ассигнований произведено по муниципальной программе в сумме 744 011,4 тыс. руб., непрограммные расходы бюджета увеличены на 49 395,4 тыс. руб.;

- в 2023 году предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 271 972,10 тыс. руб., в том числе по муниципальной программе уменьшены расходы в сумме 329 091,4 тыс. руб., непрограммные расходы бюджета увеличены на 57 119,3 тыс. руб.;

- в 2024 году предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по расходам на сумму 983,7 тыс. руб., в том числе по муниципальной программе уменьшены расходы в сумме 6 271,2 тыс. руб., по непрограммным расходам увеличены на сумму 2 254,9 тыс. руб., условно утвержденные расходы увеличены на сумму 5 000,0 тыс. рублей.

5. Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Предложения.

Контрольно-счетная палата городского округа Ступино рекомендует к рассмотрению Советом депутатов городского округа Ступино Московской области проект решения Совета депутатов городского округа Ступино Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2021 № 629/65 «О бюджете городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» с последующим внесением соответствующих изменений в паспорт муниципальной программы.

Заместитель председателя
контрольно-счетной палаты
городского округа Ступино



А.Н. Васюкова

Изменения по поступлениям доходов в бюджет городского округа Ступино Московской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	4 097 096,4	4 293 865,3	196 768,9	4 056 928,7	4 056 928,7	0,0	4 025 379,0	4 030 379,0	5 000,0
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	2 635 000,0	4 812 666,0	2 177 666,0	2 553 200,0	2 553 200,0	0,0	2 451 500,0	2 498 731,4	47 231,4
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	2 635 000,0	2 812 666,0	177 666,0	2 553 200,0	2 553 200,0	0,0	2 451 500,0	2 498 731,4	47 231,4
000 1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	97 538,0	110 280,0	12 742,0	95 281,0	95 281,0	0,0	100 808,0	100 808,0	0,0
000 1 03 02000 01 0000 110	Акции по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	97 538,0	110 280,0	12 742,0	95 281,0	95 281,0	0,0	100 808,0	100 808,0	0,0
000 1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	255 000,0	289 700,0	34 700,0	288 157,0	298 085,0	9 928,0	337 592,0	341 210,0	3 618,0
000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	213 200,0	239 500,0	26 300,0	240 157,0	250 085,0	9 928,0	280 592,0	284 210,0	3 618,0
000 1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	41 800,0	50 200,0	8 400,0	48 000,0	48 000,0	0,0	57 000,0	57 000,0	0,0
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	676 092,0	590 546,5	-85 545,5	672 349,0	652 421,0	-19 928,0	679 794,0	613 150,5	-66 643,5
000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	82 234,0	82 702,0	468,0	86 346,0	96 140,0	9 794,0	90 664,0	100 947,6	10 283,6
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	593 858,0	507 844,5	-86 013,5	586 003,0	556 281,0	-29 722,0	589 130,0	512 202,9	-76 927,1
000 1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	17 000,0	17 216,4	216,4	17 500,0	17 500,0	0,0	17 500,0	17 500,0	0,0
000 1 08 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации)	17 000,0	17 200,0	200,0	17 500,0	17 500,0	0,0	17 500,0	17 500,0	0,0
000 1 08 07150 01 0000 110	Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции	0,0	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 1 08 07173 01 0000 110	Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов	0,0	6,4	6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	130 607,9	146 282,0	15 674,1	150 758,1	150 758,1	0,0	150 501,3	153 729,8	3 228,5
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	108 763,3	121 412,3	12 649,0	124 769,5	124 769,5	0,0	124 512,7	127 578,3	3 065,6
000 1 11 05012 04 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	97 724,4	111 562,3	13 837,9	114 705,1	114 705,1	0,0	114 705,1	118 098,2	3 393,1
000 1 11 05024 04 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	7 123,0	6 250,2	-872,8	6 148,5	6 148,5	0,0	6 005,7	6 250,2	244,5
000 1 11 05034 04 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 828,5	1 444,2	-384,3	1 828,5	1 828,5	0,0	1 828,5	1 430,6	-397,9
000 1 11 05074 04 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)	2 087,4	2 047,4	-40,0	2 087,4	2 087,4	0,0	1 973,4	1 799,3	-174,1
000 1 11 05312 04 0000 120	Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	0,0	108,2	108,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 07014 04 0000 120	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами	0,0	140,2	140,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 1 11 09044 04 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	18 850,0	21 055,0	2 205,0	22 350,0	22 350,0	0,0	22 350,0	22 350,0	0,0
000 1 11 09080 04 0000 120	Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена	2 994,6	3 674,5	679,9	3 638,6	3 638,6	0,0	3 638,6	3 801,5	162,9
000 1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	2 553,0	2 688,8	135,8	2 588,0	2 588,0	0,0	2 625,0	2 625,0	0,0

Тыс. рублей

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшения (-)
	- на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках предоставленной субсидии на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	2 793,4	2 793,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на установку, монтаж и настройку ip-камер, приобретенных в рамках предоставленной субсидии на государственную поддержку образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования	1 728,0	1 728,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 25210 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3 573,5	3 573,5	0,0
	- на обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках субсидии на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	389,0	389,0	0,0
	- на обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3 184,5	3 184,5	0,0
000 2 02 25304 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	61 544,0	61 544,0	0,0	59 231,0	59 231,0	0,0	60 894,0	60 894,0	0,0
000 2 02 25497 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	9 831,1	9 831,1	0,0	8 490,0	8 490,0	0,0	8 529,0	8 529,0	0,0
000 2 02 25519 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры	615,3	615,3	0,0	646,3	646,3	0,0	142 850,0	142 850,0	0,0
	- на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек	615,3	615,3	0,0	646,3	646,3	0,0	650,0	650,0	0,0
	- на модернизацию муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их реконструкции, капитального ремонта	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	142 200,0	142 200,0	0,0
000 2 02 25555 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды	215 700,0	215 700,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 445,0	2 445,0	0,0
	- в части благоустройства общественных территорий	159 000,0	159 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город»	90,0	90,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2 445,0	2 445,0	0,0
	- на обустройство и установку детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области	13 860,0	13 860,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на приобретение и установку технических сооружений (устройств) для развлечения, оснащенных электрическим приводом	42 750,0	42 750,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 25576 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	183 757,3	183 757,3	0,0
	- на комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	183 757,3	183 757,3	0,0
000 2 02 25750 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	99 730,4	99 730,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 27112 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	1 298 876,2	1 875 338,0	576 461,8	1 431 863,4	1 159 891,3	-271 972,1	255 960,0	251 943,7	-4 016,3
000 2 02 27112 04 0001 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 000,0	26 946,6	-53,4
	- на капитальные вложения в объекты общего образования (строительство школы на 825 мест, мкр. Центральный)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 000,0	26 946,6	-53,4
000 2 02 27112 04 0002 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	614 545,0	878 654,1	264 109,1	739 338,5	475 238,5	-264 100,0	0,0	0,0	0,0
	- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (строительство школы на 825 мест, мкр. Юго-Западный в Ступино)	614 545,0	878 654,1	264 109,1	739 338,5	475 238,5	-264 100,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 27112 04 0003 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	540 868,0	531 264,8	-9 603,2	264 364,4	352 499,0	88 134,7	0,0	0,0	0,0
	- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (строительство школы на 550 мест, квартал Надежда в Ступино)	540 868,0	531 264,8	-9 603,2	264 364,4	352 499,0	88 134,7	0,0	0,0	0,0
000 2 02 27112 04 0011 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	25 440,0	49 855,9	24 415,9	321 353,0	291 233,8	-30 119,2	228 960,0	224 997,1	-3 962,9
	- на капитальные вложения в объекты общего образования (пристройка Верзиповская школа)	25 440,0	49 855,9	24 415,9	321 353,0	291 233,8	-30 119,2	228 960,0	224 997,1	-3 962,9
000 2 02 27112 04 0020 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	118 023,2	415 563,2	297 540,0	106 807,6	40 920,0	-65 887,6	0,0	0,0	0,0
	- на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций (д/с в Ступино мкр. Дубки)	118 023,2	415 563,2	297 540,0	106 807,6	40 920,0	-65 887,6	0,0	0,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
000 2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	952 138,9	952 138,9	0,0	759 136,1	759 136,1	0,0	458 350,5	458 350,5	0,0
	- на приобретение автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные организации в Московской области, расположенные в сельских населенных пунктах	3 853,1	3 853,1	0,0	2 003,6	2 003,6	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение подвоза обучающихся к месту обучения в муниципальные общеобразовательные организации в Московской области, расположенные в сельских населенных пунктах	14 619,0	14 619,0	0,0	15 203,0	15 203,0	0,0	15 812,0	15 812,0	0,0
	- на мероприятия по проведению капитального ремонта в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области	35 762,0	35 762,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций	5 016,3	5 016,3	0,0	74 460,0	74 460,0	0,0	205 105,0	205 105,0	0,0
	- на мероприятия по разработке проектно - сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области	9 184,0	9 184,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания	0,0	0,0	0,0	13 140,0	13 140,0	0,0	36 195,0	36 195,0	0,0
	- на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области	37 793,0	37 793,0	0,0	37 793,0	37 793,0	0,0	37 793,0	37 793,0	0,0
	- на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские населенные пункты Московской области	1 941,9	1 941,9	0,0	2 021,5	2 021,5	0,0	2 104,4	2 104,4	0,0
	- на дооснащение материально-техническими средствами – приобретение программно-технических комплексов для оформления паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, а также их техническая поддержка	232,0	232,0	0,0	232,0	232,0	0,0	232,0	232,0	0,0
	- на оснащение планшетными компьютерами общеобразовательных организаций в Московской области	0,0	0,0	0,0	592,0	592,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на оснащение мультимедийными проекторами и экранами для мультимедийных проекторов общеобразовательных организаций в Московской области	2 615,0	2 615,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на строительство (реконструкцию) муниципальных стадионов	423 720,3	423 720,3	0,0	340 483,6	340 483,6	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на строительство (реконструкцию) объектов культуры	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19 200,0	19 200,0	0,0
	- на проведение капитального ремонта, технического перевооружения и благоустройство территории объектов культуры, находящихся в собственности муниципальных образований Московской области	159 022,5	159 022,5	0,0	159 022,5	159 022,5	0,0	87 566,2	87 566,2	0,0
	- на приобретение музыкальных инструментов для муниципальных организаций дополнительного образования Московской области, осуществляющих деятельность в сфере культуры	7 355,0	7 355,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на проведение капитального ремонта объектов физической культуры и спорта, находящихся в собственности муниципальных образований Московской области	59 874,9	59 874,9	0,0	59 874,9	59 874,9	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на подготовку основания, приобретение и установку плоскостных спортивных сооружений в муниципальных образованиях Московской области	41 340,0	41 340,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на ремонт подъездов в многоквартирных домах	7 847,0	7 847,0	0,0	7 847,0	7 847,0	0,0	8 338,0	8 338,0	0,0
	- на финансирование расходов на организацию транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам	43 044,0	43 044,0	0,0	40 349,0	40 349,0	0,0	39 891,0	39 891,0	0,0
	- на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время	6 114,0	6 114,0	0,0	6 114,0	6 114,0	0,0	6 114,0	6 114,0	0,0
	- на изготовление и установку стел «Город трудовой доблести»	92 805,0	92 805,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 02 30000 00 0000 150	СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1 895 752,6	1 895 752,6	0,0	1 908 112,6	1 908 112,6	0,0	1 914 357,6	1 914 357,6	0,0
000 2 02 30022 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	59 365,0	59 365,0	0,0	61 464,0	61 464,0	0,0	63 701,0	63 701,0	0,0
	- на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	53 806,0	53 806,0	0,0	55 905,0	55 905,0	0,0	58 142,0	58 142,0	0,0
	- на обеспечение предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	5 559,0	5 559,0	0,0	5 559,0	5 559,0	0,0	5 559,0	5 559,0	0,0
000 2 02 30024 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	33 502,6	33 502,6	0,0	33 582,6	33 582,6	0,0	33 591,6	33 591,6	0,0
	- на осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев	1 848,0	1 848,0	0,0	1 848,0	1 848,0	0,0	1 848,0	1 848,0	0,0
	- на обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской области	6 823,0	6 823,0	0,0	6 823,0	6 823,0	0,0	6 823,0	6 823,0	0,0
	- на осуществление переданных полномочий по временному хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальных архивах	5 788,0	5 788,0	0,0	5 868,0	5 868,0	0,0	5 877,0	5 877,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличение, уменьшение (-)
	- на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области	155,0	155,0	0,0	155,0	155,0	0,0	155,0	155,0	0,0
	- на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений	11 239,0	11 239,0	0,0	11 239,0	11 239,0	0,0	11 239,0	11 239,0	0,0
	- на создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства	708,0	708,0	0,0	708,0	708,0	0,0	708,0	708,0	0,0
	- на осуществление отдельных государственных полномочий в части подготовки и направления уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности	1 977,0	1 977,0	0,0	1 977,0	1 977,0	0,0	1 977,0	1 977,0	0,0
	- для осуществления отдельных государственных полномочий в части присвоения адресов объектам адресации, изменения и аннулирования адресов, присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований, согласования переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме	2 470,0	2 470,0	0,0	2 470,0	2 470,0	0,0	2 470,0	2 470,0	0,0
	- на осуществление переданных полномочий Московской области по транспортировке в море, включая погрузо-разгрузочные работы, с мет обнаружения или происшедших умерших для производства судебно - медицинской экспертизы	2 134,0	2 134,0	0,0	2 134,0	2 134,0	0,0	2 134,0	2 134,0	0,0
	- на обеспечение переданных государственных полномочий Московской области по организации деятельности по сбору (в том числе разделному сбору) отходов на лесных участках в составе земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и юридическим лицам, а также по транспортированию, обработке и утилизации таких отходов	360,6	360,6	0,0	360,6	360,6	0,0	360,6	360,6	0,0
000 2 02 30029 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	39 648,0	39 648,0	0,0	39 648,0	39 648,0	0,0	39 648,0	39 648,0	0,0
000 2 02 30029 04 0004 150	- на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	37 536,0	37 536,0	0,0	37 536,0	37 536,0	0,0	37 536,0	37 536,0	0,0
000 2 02 30029 04 0005 150	- на обеспечение компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	2 112,0	2 112,0	0,0	2 112,0	2 112,0	0,0	2 112,0	2 112,0	0,0
000 2 02 35082 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	33 341,0	33 341,0	0,0	44 455,0	44 455,0	0,0	47 233,0	47 233,0	0,0
000 2 02 35120 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	1 077,0	1 077,0	0,0	144,0	144,0	0,0	89,0	89,0	0,0
000 2 02 35303 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	45 622,0	45 622,0	0,0	45 622,0	45 622,0	0,0	46 898,0	46 898,0	0,0
000 2 02 39999 04 0000 150	Прочие субвенции бюджетам городских округов	1 683 197,0	1 683 197,0	0,0	1 683 197,0	1 683 197,0	0,0	1 683 197,0	1 683 197,0	0,0
	- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебного и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	1 018 919,0	1 018 919,0	0,0	1 018 919,0	1 018 919,0	0,0	1 018 919,0	1 018 919,0	0,0
	- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	657 079,0	657 079,0	0,0	657 079,0	657 079,0	0,0	657 079,0	657 079,0	0,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)	уточненный бюджет	проект внесения изменений в бюджет	изменения увеличения, уменьшение (-)
	- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по очной форме обучения в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	7 199,0	7 199,0	0,0	7 199,0	7 199,0	0,0	7 199,0	7 199,0	0,0
000 2 02 40000 00 0000 150	ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	69 024,0	69 024,0	0,0	528 893,0	528 893,0	0,0	9 500,0	9 500,0	0,0
000 2 02 49999 04 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	69 024,0	69 024,0	0,0	528 893,0	528 893,0	0,0	9 500,0	9 500,0	0,0
	- на создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей	2 000,0	2 000,0	0,0	2 000,0	2 000,0	0,0	9 500,0	9 500,0	0,0
	- на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ	24 000,0	24 000,0	0,0	7 000,0	7 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на обеспечение комплексной инфраструктурой земельных участков для предоставления отдельным категориям специалистов, работающих в государственных учреждениях здравоохранения Московской области	39 415,0	39 415,0	0,0	519 893,0	519 893,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	- на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ в сфере образования	3 609,0	3 609,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	20 176,1	20 176,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	9 011 512,1	9 804 918,9	793 406,8	8 866 367,9	8 594 395,8	-271 972,1	7 159 188,8	7 160 172,5	983,7

Изменение расходов бюджета городского округа Ступино Московской области по муниципальной программе «Строительство объектов социальной инфраструктуры» в разрезе подпрограмм и основных мероприятий по реализации программы на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

Наименования	ЦСР	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточнен-ный бюджет	проект внесения измене-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше-ние (-)	уточнен-ный бюджет	проект внесения изме-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше-ние (-)	уточнен-ный бюджет	проект внесения изме-ний в бюджет	изменения увеличе-ние (+), уменьше-ние (-)
Муниципальная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	1800000000	1 861 726,8	2 605 738,2	+744 011,4	2 074 205,3	1 745 113,9	-329 091,4	425 000,0	418 728,8	-6 271,2
Подпрограмма "Строительство (реконструкция) объекта культуры"	1820000000	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0
Федеральный проект "Культурная среда"	182A100000	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0
Строительство (реконструкция) объектов культуры	182A1S4210	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	182A1S4210	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0
Бюджетные инвестиции	182A1S4210	0,0	0,0	0,00	0,0	0,0	0,0	25 000,0	25 000,0	0,0
Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов образования»	1830000000	1 415 705,5	2 159 716,9	+744 011,4	1 715 801,5	1 386 710,1	-329 091,4	400 000,0	393 728,8	-6 271,2
Основное мероприятие «Организация строительства (реконструкции) объектов дошкольного образования»	1830100000	171 829,5	609 330,3	+437 500,8	156 609,3	60 000,0	-96 609,3	0,0	0,0	0,0
Проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций (детский сад г Ступино мкр Дубки)	18301S4441	171 829,5	609 330,3	+437 500,8	156 609,3	60 000,0	-96 609,3	0,0	0,0	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	18301S4441	171 829,5	609 330,3	+437 500,8	156 609,3	60 000,0	-96 609,3	0,0	0,0	0,0
Бюджетные инвестиции	18301S4441	171 829,5	609 330,3	+437 500,8	156 609,3	60 000,0	-96 609,3	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект "Современная школа"	183E100000	1 243 875,9	0,0	-1 243 875,9	1 559 192,20	0,0	-1 559 192,2	400 000,0	0,0	-400 000,0
Капитальные вложения в объекты общего образования	183E1S4260	40 000,0	0,0	-40 000,0	505 272,0	0,0	-505 272,0	400 000,0	0,0	-400 000,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	183E1S4260	40 000,0	0,0	-40 000,0	505 272,0	0,0	-505 272,0	400 000,0	0,0	-400 000,0
Бюджетные инвестиции	183E1S4260	40 000,0	0,0	-40 000,0	505 272,0	0,0	-505 272,0	400 000,0	0,0	-400 000,0
Основное мероприятие «Организация строительства (реконструкции) объектов общего образования»	1830200000	0,0	1 550 386,6	+1 550 386,6	0,0	1 326 710,1	+1 326 710,1	0,0	393 728,8	+393 728,8
Капитальные вложения в объекты общего образования	18302S4260	0,0	78 391,1	+78 391,1	0,0	457 969,4	+457 969,4	0,0	393 728,8	+393 728,8
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	18302S4260	0,0	78 391,1	+78 391,1	0,0	457 969,4	+457 969,4	0,0	393 728,8	+393 728,8
Бюджетные инвестиции	18302S4260	0,0	78 391,1	+78 391,1	0,0	457 969,4	+457 969,4	0,0	393 728,8	+393 728,8
Капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения одностороннего режима обучения	18302S4480	1 203 875,9	1 471 995,5	+268 119,6	1 053 920,0	868 740,8	+185 179,4	0,0	0,0	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	18302S4480	1 203 875,9	1 471 995,5	+268 119,6	1 053 920,0	868 740,8	+185 179,4	0,0	0,0	0,0
Бюджетные инвестиции	18302S4480	1 203 875,9	1 471 995,5	+268 119,6	1 053 920,0	868 740,8	+185 179,4	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Строительство (реконструкция) объектов физической культуры и спорта»	1850000000	446 021,4	446 021,4	0,0	358 403,8	358 403,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Федеральный проект «Спорт - норма жизни»	185P500000	446 021,4	446 021,4	0,0	358 403,8	358 403,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Строительство (реконструкция) муниципальных стадионов	185P5S4490	446 021,4	446 021,4	0,0	358 403,8	358 403,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	185P5S4490	446 021,4	446 021,4	0,0	358 403,8	358 403,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Бюджетные инвестиции	185P5S4490	446 021,4	446 021,4	0,0	358 403,8	358 403,8	0,0	0,0	0,0	0,0

Изменение непрограммных расходов на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

Наименования	ЦСР	2022 год			2023 год			2024 год		
		уточнен- ный бюджет	проект внесения измене- ний в бюджет	изменения увеличе- ние, уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене- ний в бюджет	изменения увеличе- ние, уменьше- ние (-)	уточнен- ный бюджет	проект внесения измене- ний в бюджет	изменения увеличе- ние, уменьше- ние (-)
Непрограммные расходы	9900000000	99 129,3	148 524,7	49 395,4	12 000,0	69 119,3	57 119,3	112 000,0	114 254,8	2 254,9
Проведение выборов	9900000040	14 936,0	14 936,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	9900000040	14 936,0	14 936,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Специальные расходы	9900000040	14 936,0	14 936,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд администрации	9900000060	5 000,0	10 000,0	5 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	9900000060	5 000,0	10 000,0	5 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Резервные средства	9900000060	5 000,0	10 000,0	5 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	9900000070	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	9900000070	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Резервные средства	9900000070	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	1 000,0	0,0
Оплата исполнительных листов, судебных издержек	9900000080	34 481,4	86 553,8	52 072,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	9900000080	4 481,4	4 481,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетным учреждениям	9900000080	4 481,4	4 481,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	9900000080	30 000,0	82 072,4	52 072,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Исполнение судебных актов	9900000080	30 000,0	82 072,4	52 072,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Иные расходы	9900004000	43 711,9	36 034,9	-7 677,0	10 000,0	67 119,3	57 119,3	110 000,0	112 254,8	2 254,9
Иные бюджетные ассигнования	9900004000	43 711,9	36 034,9	-7 677,0	10 000,0	67 119,3	57 119,3	110 000,0	112 254,8	2 254,9
Исполнение государственных (муниципальных) гарантий без права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки гаранту прав требования бенефициара к принципалу	9900004000	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100 000,0	100 000,0	0,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	9900004000	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервные средства	9900004000	40 711,9	33 034,9	-7 677,0	10 000,0	67 119,3	57 119,3	10 000,0	12 254,8	2 254,9

тыс рублей